Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Em reiteração aos requerimentos n° 110/2019; 2448/2020; 2524/2020, requeiro ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a Secretaria de Planejamento, c/c ao DEPTRAN,

informações acerca do andamento de estudos para duplicação com ciclovia na Estrada do

Atanásio, visando dar mais segurança no trânsito, principalmente aos ciclistas, informando-nos

prazos para término do projeto e execução da obra.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

111 0 11 1 111 11111 	I I III
Protocolo Geral n° 2713/2021

Data: 07/04 202 Horário: 09:21
LEG - REQ 1043/2021

APROVADO

o 7 ABR. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, a Estrada do Atanásio, liga o Distrito de Moreira César ao Parque Industrial

no Feital;

Considerando que, a referida estrada não possui acostamento, sendo que os ciclistas em sua

maioria trabalhadores, correm risco de serem atropelados, pois são obrigados a andarem no leito

carroçável destinado aos veículos;

Considerando que, muitos destes trabalhadores utilizam a estrada durante a noite, onde a falta de

iluminação aumenta ainda mais o risco de acidentes (atropelamentos);

Considerando que, mesmo com o Código de Trânsito tratando a bicicleta como veículo e

protegendo o ciclista em diversos artigos, ainda são tratados por alguns motoristas como

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Carlos Magrão

Vereador

_

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

clandestinos, como se ocupassem um espaço do qual não tem direito;

Considerando que, a sinalização nas vias indicando e oficializando esse direito ajudaria a

reeducar esses motoristas, tornando as ruas, avenidas e estradas mais seguras.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c

a Secretaria de Planejamento, c/c ao DEPTRAN, informações acerca do andamento de estudos

para duplicação com ciclovia na Estrada do Atanásio em Moreira César, visando dar mais

segurança no trânsito, principalmente aos ciclistas, informando-nos prazos para término do

projeto e execução da obra..

Plenário Dr. Francisco de Oliveira, 0' de ril de 2021

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2